
vomtnn ja korkeaan elintasoon on 
luonut uusia tarpeita ja tarvikkeita, 
niiden valmistus puolestaan vaatinut 
lisää raaka-aineita ja energiaa. Virren 
602 säkein: » Vaatimusten kierre suun
naton / maan, veden, ilman saastut
tanut on». Mutta kuka haluaisi pala
ta näyttöpäätteeltään sulkakynän ja 
helmitaulun kauteen, kuka ryhtyä 
lämmittämään yliopistoa talvella ha
loilla? Ympäristön pilaantumisessa ei 
siis ole yksin kysymys vain jonkin teh
taan haittapäästöistä, vaan myös ih
misten elintavoista, elämän tavoitteis
ta ja yleisistä asenteista. 

Suomi on edelleen hyvin puhdas 
maa. Sen raitista ilmaa ja luonnon re
hevyyttä ovat tänäkin vuonna monet 
ulkomaalaiset tutkijat ihastelleet. Tä
mä ei silti merkitse sitä etteikö luon
nostamme löytyisi hälyttäviä merkke
jä, sellaisia, joista muunmuassa tuo
re metsien ja vesistöjen happamoitu
mista tutkinut Hapro-projekti kertoo. 
Suomalaiselle julkisuudelle jotenkin 
tunnusomaista on että projektin tulok
sista on heti pyritty vetämään kauhu
kuvia, vaikka se itse toteaa metsän
kuolemisalueet toistaiseksi suppeiksi, 
metsien maaperän vielä vain vähän pi
laantuneeksi ja todellisia kalatuhoja 
esiintyvän vain joissakin kymmenissä 
järvissä. Verrattuna Euroopan muiden 
teollisuusmaiden metsiin tai vaikkapa 
Veikselin, Neissen, Oderin tai Tona
van surkeaan tilaan Suomessa on vie
lä puhdasta. 

14 

Tämä tilanne ei silti anna aihetta 
panna päätään pensaaseen - silloin 
kun pensaita vielä on. Meidän on teh
tävä parhaamme estääksemme tuho
jen leviäminen omassa luonnossamme 
sekä ennen kaikkea vaikutettava muu
alla jo tapahtuneiden vaurioiden pa
rantamiseen. Vaikea ongelma onkin 
siinä että muunmuassa rikkilaskeumis
ta peräti 75 OJo aiheutuu maamme ra
jojen ulkopuolelta tulevista päästöis
tä. Näiltä kohdin tilanne paranee vain, 
jos voidaan vaikuttaa päästöjen vähe
nemiseen Neuvostoliitossa ja muissa 
Itä-Euroopan maissa. Taloudelliset 
vaikeudet näissä maissa ovat muuten
kin suuret. Suomessa onkin esitetty 
voimakkaita investointeja etenkin 
Kuolan teollisuuden päästöjen hillitse
miseksi. Onpa esitetty rajojemme toi
sella puolella olevien teollisuuslaitos
ten ostamista. Aiheellista voisi tässä ti
lanteessa olla kehitysmaapolitiikan ar
viointi uudelleen, mitä sitäkin on jul
kisuudessa esitetty. Kehitysmaihin 
suunnattu taloudellinen tuki on tär
keätä, mutta nyt myös meitä lähellä 
olevat kansat ja maat tarvitsevat aut
tavaa kättä. 

Yliopistoja on malttamattomien ol
lut helppo arvostella siitä että ne eivät 
näytä ympäristönsuojelussa olevan 
kyllin aktiivisia ja äänekkäitä. Kuiten
kin yliopistossamme on ympäristön
suojelun laitoksen ohella sangen lukui
sa joukko tieteenaloja, joiden tutki
muskohteena on aina ollut oman 

maan luonto, sen maaperä, metsät ja 
vesistöt, fauna ja floora. Uutterat tut
kijat ovat myös keränneet pitkäaikai
sia havaintosarjoja, joiden perusteel
la nyt voidaan päätellä, mitkä muu
tokset ovat luonnon omaan rytmiin 
kuuluvia, mitkä jostain saastumisil
miöstä johtuvia. Hapron lisäksi on ol
lut ja on muita tutkimusohjelmia. 
Suomen Akatemia on juuri myöntä
nyt 21 miljoonaa markkaa ilmakehän 
muutoksia tutkivalle Silmu-hankkeel
le, jossa myös on Helsingin yliopiston 
tutkijoita mukana. Tutkimustietoa 
luontomme tilasta on siis olemassa ja 
sitä kertyy koko ajan lisää. 

Meiltä tietysti puuttuu erityinen ym
päristötiedekunta, joka jo olemassa
olollaan painottaisi tätä tärkeätä tut
kimuskenttää. Sellaista ei kuitenkaan 
ole helppo eikä ehkä tarpeellistakaan 
perustaa. Sen sijaan voisi olla paikal
laan muodostaa yliopistoon joustava 
projektiorganisaatio, joka kokoaisi eri 
tiedekunnissa ja laitoksissa tehtävän 
ympäristötutkimuksen tulokset, välit
täisi niitä ja toimisi koordinoivana eli
menä. Luotettavaan tutkimukseen pe
rustuvan tiedon levittäminen on oleel
lisen tärkeätä ympäristökysymyksiä 
ratkaistaessa ja hoidettaessa. Tällaisen 
tiedon kysyntä on myös kasvanut, 
mistä kertoo erityisen ympäristöjaos
ton perustaminen Helsingin yliopiston 
Lahden tutkimus- ja koulutuskeskuk
seen. □ 

LAURI LUUKKANEN 
IN MEMORIAM 

Tekniikan Museon talkoolaiset saivat lokakuussa suruviestin. 
Yksi joukon uutterimmista, insinööri Lauri Luukkanen 
oli kuollut 14. 10. 1990. 

Lauri Luukkasessa Tekniikan Museo menetti hyvän ystävän 
ja avuliaan tukijan. Hän oli hankkinut teknisen oppinsa ensin 
konemestarina ja sitten insinöörinä merenkulun, rautateiden ja 
lopuksi sähkölaitoksen palveluksessa. Jo vuodesta 1972 lähtien 
hän innolla uurasti Tekniikan Museon piirissä, olipa kysymys 
verstastyöstä tai museon ja talkooväen merkkitapausten valo
kuvaamisesta. - Lauri Luukkanen oli palkittu yhdistyksemme 
ansiolevykkeellä. Museon piirissä kaivataan hänen iloista jaan
taumuksellista mukanaoloaan. 
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